MARANGUAPE
P~EFEITU A

ATA DA SESSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06.002/2023-TP

>~ ~_►c,T~
~`
{tC!-P PPliM

~ FL._.S~ ~
^~Y

/

R~qRqNG¡

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DO CAJUEIRO
LOCALIZADO NO DISTRITO DE PAPARA NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE.

SESSÃO PARA O RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO NOVA
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA PARTICIPANTE DESTE
PROCESSO LICITATÓRIO.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, reuniu-se a
Comissão Central de Licitação e Pregões, nomeada pela Portaria nº 02.011/2023-GAP, constituída dos
seguintes membros: JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO - Presidente, ALBERTO WILLIAM SALES
CORDEIRO e RAISA VASCONCELOS DE DEUS - Membros, juntamente com o Engenheiro Civil do
Município Sr. CESÁRIO BELO TORRES JÚNIOR, inscrito no RNP N° 060403197-1, para dar início à
sessão da TOMADA DE PREÇOS Nº 06.002/2023-TP. O Presidente solicitou a um dos membros da
CCLP que procedesse com a chamada dos licitantes interessados. Verificou-se que somente a
empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.166.388/0001-66,
entregou à CCLP os novos documentos de habilitação, representada, neste ato por IAGO FERREIRA
DO VALE NETO, inscrito no CPF sob o nº 073.140.243-08. Após o recebimento e separação da nova
documentação apresentada para o certame, o Presidente declarou encerrado o prazo para o
recebimento dos envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando
que não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o

conteúdo original dos mesmos. Em seguida a CCLP procedeu com a abertura, conferência, análise e
validação da documentação apresentada para cumprimento das exigências editalícias de habilitação
jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação econômico-financeira, ficando a cargo do
Engenheiro Civil, Sr. Cesário Belo Torres Junior, RNP 060403197-1, presente nesta sessão, o
julgamento relativo ao acervo técnico profissional e operacional, por se tratar de matéria específica
do ramo da engenharia civil. Dando prosseguimento, a CCLP proclamou o seguinte julgamento:
DECLARAMOS HABILITADA a empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA, inscrita no
CNPJ nº 30.166.388/0001-66, por ter cumprido as exigências contidas no edital. Foi indagado ao
representante legal da proponente se o mesmo renunciaria ao direito e ao prazo recursal quanto a
decisão da habilitação, o qual, de pronto, respondeu "SIM", assinando o respectivo termo em anexo.
Dando prosseguimento, passou-se a abertura do envelope contendo a proposta de preços da
licitante habilitada, sendo rubricada por todos os presentes e, logo após foi analisada pela CCLP e
pelo Engenheiro Civil presente. Logo após foi proclamado o seguinte julgamento: DECLARAMOS
CLASSIFICADA a proposta da empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA, por cumprir
as exigências do edital. Ato contínuo, a Comissão Central de Licitação e Pregões indagou ao
representante legal da licitante se o mesmo renunciaria ao direito e ao prazo recursal, referente a

proposta de preços, que, de pronto respondeu "SIM", assinando o respectivo termo de renúncia em

anexo. Ao final, proferiu-se o seguinte julgamento: DECLARAMOS VENCEDORA do certame a

empresa SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LIDA, com o valor global de R$ 279.627,68

Rua Gel. António ̀ Botelho, 314- Centro - 61940-005 I Maranguape - CE
v

Fone: (85) 3369--9101 f Site: www.maranguape.ce.gov.br I E-mail: gabinete@maranguape.ce.gov.br

~

MARANGUAP•~LP M ° à ,~„_•
PREFEITU~A

(duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e ses&até oito centavos), por
cumprir todas as exigências editalícias bem como por ofertar o menor preço, mostrando-se a
proposta mais vantajosa conforme critério de disputa. Nada mais havendo a tratar deu-se por
encerrada esta sessão, do que para constar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelo licitante participante, pelo Engenheiro Civil e a Comissão Central de
Licitação do Município de Maranguape/CE.

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÕES

PRESIDENTE José Estelita de Aquino Filho
~v

MEMBROS
Alberto William Sales Cordeiro

~
Raisa Vasconcelos de Deus

a,Ir1a, ~raia~ ,

ENGENHEIRO CIVIL

NOME DO ENGENHEIRO

CESÁRIO BELO TORRES JUNIOR - RNP 060403197-1

ASSINATURA

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S)

EMPRESA

SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
IAGO FERREIRA DO VALE NETO - CPF nº 073.140.243-08

ASSINATURA DO RESPONSAVEL

CX -̀d

Rua Cel. António Botelho, 314- Centro - 61940-005 Maranguape - CE
Fone: (85) 3369-9101 J Site: www.maranguape.ce.gov.br ( E-mail: gabinete@maranguape.ce.gov.br

v

U